
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33024 39Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2015

20100108954537, a qual apurava os mesmo fatos atribuídos 
ao servidor neste Processo Administrativo Disciplinar e que 
tramitava perante a 6ª Vara Criminal da Comarca de Belém;
R E S O L V E:
I - Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 021092/2005-DGPC/PAD, de 02/05/2005, 
que apurou a conduta do servidor PEDRO PAULO MENEZES 
GUIMARÃES - Perito Policial;
II - Determinar à Chefi a de Gabinete, à Diretoria de Administração 
e à Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 905638

PORTARIA Nº 166/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e...
CONSIDERANDO a impossibilidade clínica do servidor 
MARTINHO CAMPOS SILVA - Motorista Policial Civil, bem como a 
necessidade de se apurar as condições psiquiátricas do servidor 
quando da prática de fatos que lhe são imputados;
CONSIDERANDO o Despacho Fundamentado exarado pela 
Comissão Processante, que se manifestou pelo sobrestamento 
dos autos em relação ao servidor MARTINHO CAMPOS SILVA - 
Motorista Policial Civil, para que seja instaurado Incidente de 
Sanidade Mental em relação ao mesmo;
R E S O L V E:
I - Determinar o SOBRESTAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 035/2012-DGPC/PAD, 
de 12/12/2012, em relação ao servidor MARTINHO CAMPOS 
SILVA - Motorista Policial Civil, conforme o artigo 98, § 3º, da 
Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, 
para que se conclua o necessário Incidente de Sanidade Mental, 
na forma do artigo 216, da Lei nº 5.810/94;
II - Determinar o encaminhamento da cópia dos presentes autos 
à Comissão Processante designada pela Portaria nº 035/2012-
DGPC/PAD, de 12/12/2012, para prosseguimento regular 
nos trâmites processuais apuratórios quanto aos servidores 
FERNANDO AUGUSTO LEÃO DUARTE FILHO, MANOEL EDUARDO 
OLIVEIRA RIBEIRO E ALCYR UBIRAJARA PERÉA FREITAS - 
Investigadores de Polícia Civil;
III - À Chefi a de Gabinete e à Corregedoria Geral para que 
adotem as providências necessárias ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 905640

PORTARIA Nº 167/2015 DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO 
a conclusão do PAD nº. 009/2015-DGPC/PAD, de 30/03/2015, 
que apurou, em tese, ilícito administrativo atribuído à servidora 
MARIA VIRGÍNIA GRIMWOOD PINTO - Delegada de Polícia 
Civil, tipifi cado no artigo 74, inciso VII, XVII e XLI, da Lei 
Complementar nº 022/94;
CONSIDERANDO 
o Relatório da Comissão Processante que concluiu pela 
responsabilização administrativa da servidora VIRGÍNIA 
GRIMWOOD PINTO - Delegada de Polícia Civil, sugerindo a 
penalidade de suspensão;
CONSIDERANDO 
os termos do Parecer Jurídico nº 705/2015-CONJUR, fi rmado 
pelo Coordenador de Assuntos Jurídicos II - João Lucas Oliveira 
Loureiro, concordando com a conclusão do Trio Processante;
R E S O L V E:
I - APLICAR a penalidade de 60 (sessenta) dias de suspensão 
à servidora VIRGÍNIA GRIMWOOD PINTO - Delegada de Polícia 
Civil, por transgressão ao artigo 74, incisos VII, XVII e XLI, da 
Lei Complementar nº 022/94, a qual não deverá convertida em 
multa;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração para que adotem as providências necessárias ao 
pleno cumprimento do presente ato;
III - Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as providências 
necessárias ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 905642

ERRATA
Belém - PA., 30 de outubro de 2015.
P.A.D. nº 033/2014-DGPC/PAD.
PORTARIA Nº 110/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 11/07/2015.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.932, de 21/07/2015
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 854635
ONDE SE LÊ:  HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELO e 

IVONE FERNANDES     SHERRING;
LEIA-SE:   ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO e 
MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS.
PORTARIA Nº 139/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 09/09/2015.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.983, de 01/10/2015
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 881868
ONDE SE LÊ:  HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELO e 
IVONE FERNANDES     SHERRING;
LEIA-SE:   ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO e MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 905647

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N°272 /15 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora ELZEMAR MARTINS 
RIBEIRO RODRIGUES, Perito Criminal, matricula nº 57225359/1, 
contrato nº 052/2015-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
HEALTHCARE LIFE DO BRASIL COM. DE PRODUTOS LTDA, 
que teve  por objeto a aquisição a aquisição de coletor de 
amostra easicollect TM GE HEALTH CARE, em atendimento das 
necessidades deste CPC-RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de 
novembro de 2015.
SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral, em Exercício.
DOE 33.003 de 03.11.2015

Protocolo 905710

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 021/2015 - FISP                            

BELÉM  30 DE NOVEMBRO DE 2015
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO e COTAÇÃO ELETRÔNICA do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública - FISP:
CONSIDERANDO :    A necessidade de Fiscalização, Recebimento 
das Obras, de interesse do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBM.
CONSIDERANDO :   Ainda, o Ofício nº 0584/2015 - Gab. Cmdº. 
CBMPA de 26.11.2015.
RESOLVE:   1- TORNAR SEM EFEITO, os 
termos da PORTARIA 020/2015-FISP de 05.11.2015, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado n 33006 de 06.11.2015;
2- SUBSTITUIR os membros da COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO 
DE OBRAS E OUTROS SERVIÇOS DE ENGENHARIA do Corpo 
de Bombeiros Militar/PA, da PORTARIA 015/2015-FISP de 
28.08.2015.
-  PRESIDENTE:
Cel. QOBM - CARLOS DANIEL VALE DA ROSA  em SUBSTITUIÇÃO 
ao Cel. QOBM - FRANCISCO DE ASSIS QUEIROZ MOREIRA, a 
contar de 14.10.2015.
- MEMBROS:
Cap. QOBM - ARLENSON LEMOS CARVALHO DA SILVA  
em SUBSTITUIÇÃO ao Cel. QOBM - CARLOS DANIEL VALE DA 
ROSA, contar de 14.10.2015, mantendo-se o Ten. QOBM - 
JOCICLEI DA SILVA RESENDE como segundo membro.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo 905705

CONTRATO
Contrato: 57   Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: aquisição de bombas d’ água, para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará, de acordo com 
as especifi cações previstas no anexo do Contrato.
Valor Total: R$ 35.528,00 (trinta e cinco mil, quinhentos e vinte 
e oito reais).  
Data da Assinatura: 01/12/2015   Vigência: 01/12/2015 a 
01/12/2016 
Pregão Eletrônico: 05/2015 - FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: PHB DE ARAÚJO - EPP
CNPJ/MF nº 19.018.948/0001-00
Endereço: Rua da Marinha, nº 124 Bairro da Marambaia  CEP: 
66.620-200
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 905682

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 514 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Servidora: Elvira Aparecida Bueno Rosa de Sousa;
Matrícula: 57192064/1;
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Administrador;
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período de gozo: 17.02 a 16.04.2016;
Triênio: 09.02.1989 a 08.02.1992.

Protocolo 905852

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

PORTARIA Nº 515/2015, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 199 da Lei Estadual Nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, c/c o inciso V do Art. 34, do Decreto 
nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, assim como, o parágrafo 
único do Art. 4º do Decreto nº 3.876/2000 e
Considerando o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro 
de 2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão, 
do modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual Nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os Servidores JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE 
PEREIRA, Matrícula Nº 716294/1, ocupante do Cargo de 
Consultor Jurídico, DENISE DE FÁTIMA QUEIROZ LOPES, 
Matrícula nº 8094110/1, ocupante do Cargo de Gerente de 
Execução Orçamentária e Financeira e FABÍOLA PAVÃO ALMEIDA, 
Matrícula nº 55586408/3, ocupante do Cargo de Supervisor 
Museológico, para exercerem, com zelo e transparência, no 
âmbito desta SECULT, as atribuições, responsabilidades e 
competências dos Responsáveis pelas Solicitações de Acesso 
à Informação, observando, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no 
Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis, em especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta 
CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 1º de  dezembro  de  2015.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 905676

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 515 DE 01.12.15
Servidor: LIDIA MARIA REIS DE SOUSA
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 54187943/2
Quantidade de Diárias: 3 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF


